
 

 

 

 

 

 

中信建投证券股份有限公司 

关于北京东方园林环境股份有限公司 

重整投资人受让资本公积转增股份价格 

的专项意见 

 

 

 

 

二零二四年十二月 

 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

目录 

 

目录 ............................................................................................................................... I 

释义 .............................................................................................................................. II 

第一章 重整基本情况介绍 .......................................................................................... 1 

一、上市公司概况................................................................................................ 1 

二、重整进展情况................................................................................................ 2 

三、重整投资人概况............................................................................................ 3 

第二章 重整投资人受让股票价格的分析 .................................................................. 8 

一、重整投资人受让股票价格............................................................................ 8 

二、重整投资人受让股票价格的合理性与公允性............................................ 8 

第三章 风险因素及其他重要事项 ............................................................................ 12 

一、本次重整尚需履行的程序.......................................................................... 12 

二、重整投资协议履行风险.............................................................................. 12 

三、其他风险...................................................................................................... 12 

第四章 财务顾问专项意见 ........................................................................................ 14 

一、结论意见...................................................................................................... 14 

二、免责声明...................................................................................................... 14 

 

  



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

释义 

在本专项意见中，除非文中另有所指，下列词语或简称具有如下特定含义： 

东方园林、公司、

上市公司 
指 北京东方园林环境股份有限公司 

朝阳国资公司 指 北京朝阳国有资本运营管理有限公司 

北京一中院、法院 指 北京市第一中级人民法院 

重整管理人、管理

人 
指 北京东方园林环境股份有限公司清算组 

重整投资人 指 

国联产业投资基金管理（北京）有限公司、海南瑞科控股

实业有限公司、北京国朝东方绿能股权投资基金合伙企业

（有限合伙）、北京朝阳环境集团有限公司、国寿财富管理

有限公司、深圳申优资产管理有限公司 

具有产业赋能的重

整投资人 
指 

国联产业投资基金管理（北京）有限公司、海南瑞科控股

实业有限公司、北京国朝东方绿能股权投资基金合伙企业

（有限合伙）、北京朝阳环境集团有限公司 

财务投资人 指 国寿财富管理有限公司、深圳申优资产管理有限公司 

国联基金联合体 指 

国联产业投资基金管理（北京）有限公司、海南瑞科控股

实业有限公司、北京国朝东方绿能股权投资基金合伙企业

（有限合伙） 

国联产投 指 国联产业投资基金管理（北京）有限公司 

海南瑞科 指 海南瑞科控股实业有限公司 

国朝东方 指 北京国朝东方绿能股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

朝阳环境 指 北京朝阳环境集团有限公司 

国寿财富 指 国寿财富管理有限公司 

申优资产 指 深圳申优资产管理有限公司 

《重整投资协议》 指 《北京东方园林环境股份有限公司重整投资协议》 

《重整计划》 指 《北京东方园林环境股份有限公司重整计划》 

《股票上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则（2024 年修订）》 

元 指 人民币元，本文中货币单位除特别注明外，均为人民币 

日 指 自然日，付款日期如遇节假日，自动顺延至下一个工作日 

 

 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

第一章 重整基本情况介绍 

一、上市公司概况 

（一）公司概述 

公司名称 北京东方园林环境股份有限公司 

法定代表人 贾莹 

注册资本 2,685,462,004.00 元 

设立日期 1992 年 7 月 2 日 

统一社会信用代码 91110000102116928R 

注册地址 北京市朝阳区酒仙桥北路甲 10 号院 104 号楼 6 层 601 号 

经营范围 

水污染治理；研究、开发、种植、销售、养护园林植物；园

林环境景观的设计、园林绿化工程和园林维护；销售建筑材

料、园林机械设备、体育用品、花卉、日用品、电子产品、

计算机、软件及辅助设备、工艺品、玩具、文具用品、化工

产品(不含危险化学品)、橡胶制品、塑料制品；技术开发；

投资与资产管理；企业管理服务；汽车尾气治理；烟气治

理；废气治理；大气污染治理；噪声、光污染治理；辐射污

染治理；地质灾害治理；固体废弃物污染治理；出租办公用

房；工程勘察设计；规划管理；游览景区管理；社会经济咨

询；体育运动项目经营(高危运动项目除外)；承办展览展

示；组织文化艺术交流活动；市场调查；设计、制作、代

理、发布广告；旅游信息咨询；旅游资源开发；技术服务；

计算机系统服务；企业策划；产品设计；电脑图文设计、制

作；电脑动画设计；技术咨询；工程管理服务；企业管理咨

询；以下项目限外埠分支机构经营：林木育苗、花卉种植；

测绘服务。(市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活

动；测绘服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动) 

（二）股权结构 

截至 2024 年 9 月 30 日，公司前十大股东及股权结构如下： 

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 

1 何巧女 234,334,097 8.73 

2 北京朝汇鑫企业管理有限公司 134,273,101 5.00 

3 
北京朝投发投资管理有限公司-北京市盈

润汇民基金管理中心(有限合伙) 
134,273,101 5.00 

4 赵宝宏 41,000,000 1.53 

5 上海利位投资管理有限公司-利位合信 6 40,000,000 1.49 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

号私募证券投资基金 

6 
上海利位投资管理有限公司-利位合信 19

号私募证券投资基金 
38,000,100 1.42 

7 
云南国际信托有限公司-云南信托-招信智

赢 12 号集合资金信托计划 
35,147,634 1.31 

8 翟晓波 26,800,000 1.00 

9 华龙证券股份有限公司 22,800,000 0.85 

10 高盛尔 20,617,900 0.77 

合计 727,245,933 27.10 

二、重整进展情况 

2024 年 5 月 7 日，公司收到债权人朝阳国资公司送达的《关于申请法院对

东方园林进行重整及预重整的通知》，因公司不能清偿到期债务且明显缺乏清偿

能力，但具有重整价值，朝阳国资公司已于 2024 年 5 月 7 日向北京一中院提交

对公司进行重整及预重整的申请。同日，公司收到北京一中院的《通知书》，通

知公司被朝阳国资公司以债权人名义向法院申请重整及预重整。 

2024 年 5 月 9 日，公司收到北京一中院送达的（2024）京 01 破申 469 号、

京 01 破申 469 号之一《决定书》，北京一中院决定对公司启动预重整，并指定

北京东方园林环境股份有限公司清算组担任公司预重整期间的临时管理人。5月

13 日，临时管理人就公司预重整债权申报事项发出债权申报通知。 

2024 年 7 月 10 日，为顺利推进公司预重整和重整程序，临时管理人参照

《中华人民共和国企业破产法》《北京破产法庭破产重整案件办理规范（试行）》

等相关法律法规的规定，遵循“市场化、法治化”原则，公开招募公司的重整

投资人。 

2024 年 11 月 22 日，公司收到北京一中院送达的（2024）京 01 破申 469 号

《民事裁定书》及（2024）京 01 破 577 号《决定书》，裁定受理朝阳国资公司

对公司的重整申请，并指定北京东方园林环境股份有限公司清算组担任公司重

整期间的管理人。 

2024 年 12 月 3 日，公司及管理人与国联基金联合体、朝阳环境、国寿财富

和申优资产分别签署了《北京东方园林环境股份有限公司重整投资协议》。 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

三、重整投资人概况 

（一）国联基金联合体 

1、国联产投 

（1）基本情况 

公司名称 国联产业投资基金管理（北京）有限公司 

注册资本 3,900 万元人民币 

成立日期 2012 年 10 月 25 日 

注册地址 北京市昌平区科技园区超前路 37 号院 16 号楼 2 层 A0015 号 

企业类型 其他有限责任公司 

统一社会信用代码 911101140555855367 

经营范围 

非证券业务的投资管理、咨询。（““1、未经有关部门批准，不得以

公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交

易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业

提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低

收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动） 

（2）股权结构 

截至本意见出具日，国联产投的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 

1 昆仑信托有限责任公司 38.46% 

2 普星聚能股份公司 30.77% 

3 鼎晖股权投资管理（天津）有限公司 30.77% 

合计 100.00% 

2、海南瑞科 

（1）基本情况 

公司名称 海南瑞科控股实业有限公司 

注册资本 1,000 万元人民币 

成立日期 2020 年 8 月 17 日 

注册地址 
海南省海口市美兰区海甸街道海甸五西路 26 号延升商住楼 1-2 层

102-1 房 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股） 

统一社会信用代码 91460000MA5TMCE8X7 

经营范围 

许可项目：技术进出口；货物进出口；进出口代理（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；数据

处理服务；电子产品销售；机械设备销售；股权投资；以自有资金

从事投资活动；信息技术咨询服务（除许可业务外，可自主依法经

营法律法规非禁止或限制的项目）（一般经营项目自主经营，许可

经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

（2）股权结构 

截至本意见出具日，海南瑞科的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 

1 海南三零六零投资有限公司 40.00% 

2 海南源网荷储投资有限公司 30.00% 

3 海南零壹贰叁投资有限公司 30.00% 

合计 100.00% 

3、国朝东方 

（1）基本情况 

公司名称 北京国朝东方绿能股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

注册资本 88,810 万元 

成立日期 2024 年 11 月 21 日 

注册地址 北京市昌平区未来科学城北区英才北三街 16 号院 16 号楼 203-12 

企业类型 有限合伙企业 

统一社会信用代码 91110114MAE65LX37T 

经营范围 

一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动

（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活

动）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。） 

（2）股权结构 

截至本意见出具日，国朝东方的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

1 北京隆泰盛世科技中心（有限合伙） 19.14% 

2 青岛森烁企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 16.89% 

3 天津允新投联股权投资合伙企业（有限合伙） 16.38% 

4 天津允新鸿泰股权投资合伙企业（有限合伙） 11.26% 

5 福建华卓和胜股权投资合伙企业(有限合伙) 11.22% 

6 
昆仑信托有限责任公司（代表“昆仑嘉成系列 012

号家族信托”） 
5.63% 

7 深圳京兰凯洲投资合伙企业（有限合伙） 5.63% 

8 广州铠诚投资合伙企业（有限合伙） 5.63% 

9 广州格物东园投资发展合伙企业(有限合伙) 5.07% 

10 辽宁安岭企业管理有限公司 2.82% 

11 国联产业投资基金管理（北京）有限公司 0.34% 

合计 100.00% 

（二）朝阳环境 

1、基本情况 

公司名称 北京朝阳环境集团有限公司 

注册资本 100,000 万元人民币 

成立日期 2021 年 12 月 28 日 

注册地址 
北京市朝阳区楼梓庄 2 号院 3 号楼 2 层 201 内 28 号（北京自贸试验

区国际商务服务片区朝阳组团） 

企业类型 有限责任公司（国有独资） 

统一社会信用代码 91110105MA7E3W7B03 

经营范围 

城市生活垃圾经营性服务;餐厨垃圾处理;危险废物经营;发电、输

电、供电业务;再生物资回收与批发;环境保护设施运营;技术开发、

技术转让、技术咨询、技术推广、技术服务;物业管理;城市园林绿

化管理;销售机械设备、仪器仪表、建筑材料、化工产品（不含危险

化学品）;环境保护专用设备租赁。（市场主体依法自主选择经营项

目,开展经营活动;危险废物经营、发电、输电、供电业务、城市生

活垃圾经营性服务;餐厨垃圾处理以及依法须经批准的项目,经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动） 

2、股权结构 

截至本意见出具日，朝阳环境的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

1 北京市朝阳区人民政府国有资产监督管理委员会 100.00% 

合计 100.00% 

（三）国寿财富 

1、基本情况 

公司名称 国寿财富管理有限公司 

注册资本 20,000 万元人民币 

成立日期 2014 年 11 月 18 日 

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区银城路 88 号 3902 单元 

企业类型 其他有限责任公司 

统一社会信用代码 913100003208922208 

经营范围 
特定客户资产管理业务，中国证监会许可的其他业务。【依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】 

2、股权结构 

截至本意见出具日，国寿财富的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 

1 国寿安保基金管理有限公司 52.00% 

2 中国人寿资产管理有限公司 48.00% 

合计 100.00% 

（四）申优资产 

1、基本情况 

公司名称 深圳申优资产管理有限公司 

注册资本 1,700 万元人民币 

成立日期 2015 年 10 月 30 日 

注册地址 深圳市福田区福田街道岗厦社区金田路 3086 号大百汇广场 28 层 01 

企业类型 有限责任公司 

统一社会信用代码 914403003591902773 

经营范围 
一般经营项目是:受托资产管理（不得从事信托、金融资产管理、证

券资产管理及其他限制项目） 

2、股权结构 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

截至本意见出具日，申优资产的股权结构如下： 

序号 股东名称 持股比例 

1 刘嘉华 61.00% 

2 深圳市永逸投资合伙企业（有限合伙） 39.00% 

合计 100.00% 

  



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

第二章 重整投资人受让股票价格的分析 

一、重整投资人受让股票价格 

根据《重整投资协议》，东方园林将进行资本公积转增股票，所转增股票将

用于引进重整投资人、清偿债务或《重整计划》规定的其他用途。转增股份中

8.00 亿股由具有产业赋能的重整投资人国联基金联合体按照 0.66 元/股的价格受

让；1.00 亿股由具有产业赋能的重整投资人朝阳环境按照 0.66 元/股的价格受让；

1.00 亿股由财务投资人国寿财富按照 1.00 元/股的价格受让；1.00 亿股由财务投

资人申优资产按照 1.00 元/股的价格受让。最终实际转增（受让、偿债）的股票

数量以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司实际登记确认的数量为准。 

截至 2024 年 12 月 3 日，东方园林股票收盘价为 2.45 元/股，如按照前述价

格进行分析，重整投资人实际受让转增股票的价格将低于东方园林股票市场价

的百分之八十。 

二、重整投资人受让股票价格的合理性与公允性 

（一）重整投资人面临投资风险 

由于东方园林 2023 年度经审计的期末净资产为负值，根据《股票上市规则》

第 9.3.1 条，公司股票已于 2024 年 4 月 30 日被深圳证券交易所实施退市风险警

示；同时，北京市第一中级人民法院依法正式裁定受理公司重整后，根据《股

票上市规则》第 9.4.1 条的规定，公司股票被叠加实施退市风险警示。 

如果东方园林出现《股票上市规则》中规定退市情形，公司股票面临退市

风险，重整投资人此时参与上市公司重整面临较大的投资风险。 

此外，重整投资人将根据深圳证券交易所的有关规定履行股份锁定义务，

自受让转增股票之日起在股份锁定期内不转让或者委托他人管理其直接和间接

持有的东方园林股票。重整投资人承担的股份锁定义务，需承担股票锁定期内

公司经营风险以及重整结果不确定性带来的风险。综合考虑上述风险因素的影

响，重整投资人认购东方园林转增股票在市场价格基础上予以折让具备合理性。 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

（二）本次资本公积转增股票的受让价格系通过市场化机制形成 

2024 年 7 月 10 日，东方园林临时管理人发布了《关于公开招募重整投资人

的公告》，面向社会公开招募重整投资人。截至报名截止日，共有 9 家意向投资

人提交了重整投资方案，临时管理人对意向重整投资人进行了资格审查和反向

尽职调查，最终确定了重整投资人。本次资本公积转增股票的受让价格系通过

上述公开市场化程序及各方协商谈判而形成，重整投资人的股票受让价格反映

了投资人对其投资风险、参与重整及后续经营中承担的责任义务和享有的权利

等因素的综合判断，是市场化竞价的结果。 

此外，本次资本公积转增股票及受让转增股票等方案需后续经过债权人、

上市公司股东的同意，程序上具有合理性。 

（三）重整投资人本次受让转增股份价格符合近年来上市公司破产重整实

际情况 

截至 2024 年 12 月 3 日，东方园林股票收盘价为 2.45 元/股，根据重整投资

协议，国联基金联合体及朝阳环境将以 0.66 元/股的价格受让公司股票，受让公

司股票价格为参考收盘价的 26.94%；财务投资人国寿财富及申优资产将以 1.00

元/股的价格受让公司股票，受让公司股票价格为参考收盘价的 40.82%，重整投

资人平均对价为 0.7218 元/股，受让股票价格为参考收盘价的 29.46%。 

上市公司重整过程中，重整投资人受让股票的价格受上市公司资产质量、

债务规模和结构等因素的影响，存在较大的个体差异性。经检索近年已完成的

上市公司重整案例，普遍存在重整投资人受让股票价格低于股票市场价格 80%

的情形，具体案例如下表所示： 

证券代码 证券简称 
投资协议签

署日 

重整投资人平均

对价（元/股） 

投资协议签署日

收盘价（元/股） 

受让价格/

收盘价 

603007.SH *ST 花王 2024/11/15 1.35 17.36 7.78% 

000525.SH *ST 红阳 2024/10/16 2.37 9.41 25.19% 

002251.SZ *ST 步高 2024/4/25 2.13 4.12 51.63% 

600136.SH *ST 明诚 2023/10/13 0.98 3.03 32.34% 

000711.SZ *ST 京蓝 2023/10/31 0.78 1.95 39.90% 

600117.SH *ST 西钢 2023/10/17 1.35 3.21 41.96% 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

证券代码 证券简称 
投资协议签

署日 

重整投资人平均

对价（元/股） 

投资协议签署日

收盘价（元/股） 

受让价格/

收盘价 

002157.SZ *ST 正邦 2023/8/4 1.38 2.61 52.79% 

002482.SZ *ST 广田 1 
2023/11/9 

1.07 
2.49 

42.14% 
2023/11/10 2.61 

600759.SH *ST 洲际 2023/10/17 1.20 2.78 43.17% 

000796.SZ *ST 凯撒 2023/12/6 1.94 3.83 50.61% 

000620.SZ *ST 新联 2023/8/7 1.12 1.71 65.30% 

600306.SH *ST 商城 2023/11/10 5.60 10.74 52.14% 

603030.SH *ST 全筑 2023/11/27 1.26 3.19 39.56% 

300010.SZ *ST 豆神 2023/7/10 1.22 3.00 40.52% 

600589.SH *ST 榕泰 2023/12/17 1.53 3.80 40.15% 

002086.SZ *ST 东洋 2023/12/15 0.50 2.97 16.84% 

002721.SZ *ST 金一 2023/3/23 2.10 3.68 57.07% 

002366.SZ *ST 海核 2 
2022/11/25 

2.59 
5.47 

47.35% 
2022/11/28 5.38 

002122.SZ *ST 天马 2022/11/4 1.00 2.45 40.82% 

600601.SH *ST 方科 2022/10/28 1.54 2.34 65.81% 

002427.SZ *ST 尤夫 2022/9/28 2.72 7.90 34.43% 

300256.SZ *ST 星星 2022/7/10 0.91 3.01 30.23% 

002219.SZ *ST 恒康 2022/3/21 1.28 3.03 42.32% 

002321.SZ *ST 华英 2021/12/23 0.71 3.59 19.78% 

600518.SH ST 康美 2021/12/14 1.57 4.58 34.24% 

600734.SH *ST 实达 2021/12/6 0.58 3.64 15.93% 

600225.SH *ST 松江 2021/10/21 1.00 2.9 34.48% 

000980.SZ *ST 众泰 2021/9/30 0.99 6.43 15.40% 

002175.SZ *ST 东网 2021/7/22 0.60 3.47 17.29% 

603555.SH ST 贵人 2021/4/1 1.30 2.49 52.37% 

数据来源：根据 Wind 及上市公司公告整理。 

注：1、*ST 广田受让价格/收盘价中的收盘价为两次协议签署日收盘价的平均值； 

2、*ST 海核受让价格/收盘价中的收盘价为两次协议签署日收盘价的平均值； 

通过对比可比案例，东方园林重整投资人受让股票的价格具有合理性，符

合近年来 A 股上市公司破产重整实际情况。 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

（四）引入重整投资人兼顾债权人、公司和公司全体股东特别是中小股东

等各方利益 

东方园林由于不能清偿到期债务被债权人申请破产重整，目前上市公司自

有资金不足以偿付重整计划中需现金清偿的债权，重整投资人受让转增股票所

支付的对价将用于支付重整费用、清偿债务、补充流动资金等。通过本次重整，

公司沉重的债务负担得以化解，资产负债结构得到优化，资金实力得到增强。

而公司一旦破产清算，出资人权益基本归零，公司股票将直接被终止上市，中

小股民将面临重大损失。 

本次重整投资人支付的对价将成为后续公司重整计划的一部分，重整计划

最终将在法院的批准后执行，重整计划的执行有利于推动公司化解债务风险，

维护上市地位，保障中小股东利益。 

  



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

第三章 风险因素及其他重要事项 

一、本次重整尚需履行的程序 

截至本专项意见出具日，东方园林本次重整尚需履行以下重要程序： 

（一）债权人履行其内部决策程序（如需要）后，在债权人会议上审议

《北京东方园林环境股份有限公司重整计划》； 

（二）出资人履行其内部决策程序（如需要）后，在出资人组会议上审议

《北京东方园林环境股份有限公司重整计划（草案）之出资人权益调整方案》； 

（三）法院裁定批准《北京东方园林环境股份有限公司重整计划》； 

（四）法院裁定《北京东方园林环境股份有限公司重整计划》执行完毕； 

（五）其他可能涉及的审核事项。 

鉴于以上重要程序尚未履行完毕，本专项意见中所引用的用于引入重整投

资人的股份数量来源于东方园林及东方园林管理人提供的资料，相关数据可能

发生变化，最终以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司实际登记确认的

数量为准。 

二、重整投资协议履行风险 

作为取得东方园林本次重整资本公积转增的股本的主体，重整投资人除支

付对价外，可能还需履行重整投资协议中约定的其他义务，如产业赋能等。在

重整投资协议的履行过程中，可能出现重整投资人无法按照投资协议的约定履

行或及时履行相关义务的情形，如投资无法按照约定时间进行等。本财务顾问

提请投资者关注重整投资协议履行的相关风险。 

三、其他风险 

东方园林本次重整尚需履行多项程序，东方园林重整计划的通过和执行、

重整投资协议的履行仍可能面临宏观经济波动等不可控因素的影响。同时，上

市公司面临退市等风险，提请投资者认真阅读东方园林发布的各项公告。 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

因东方园林 2024 年 4 月 25 日至 2024 年 5 月 10 日期间曾连续 9 个交易日股

票收盘价低于 1 元，并于 2024 年 5 月 7 日一度低至 0.77 元/股，公司 2023 年度

经审计的期末净资产为负值，公司股票交易已于 2024年 4月 30日被深圳证券交

易所实施退市风险警示。公司 2021 年至 2023 年连续三个会计年度经审计扣除

非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且 2023 年度审计报告显示公司持续

经营能力存在不确定性，公司股票交易已于 2024年 4月 30日被叠加实施其他风

险警示。同时，北京市第一中级人民法院依法正式裁定受理公司重整后，根据

《股票上市规则》第 9.4.1 条第（九）项的规定，公司股票交易将被叠加实施退

市风险警示。如东方园林 2024 年度出现《股票上市规则》第 9.3.12 条规定的相

关情形，公司股票将面临终止上市的风险。 

  



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

第四章 财务顾问专项意见 

一、结论意见 

本财务顾问认为：基于前述分析，本次重整中国联基金联合体、朝阳环境

以 0.66 元/股的价格受让公司股票，国寿财富、申优资产以 1.00 元/股的价格受

让公司股票，价格均低于重整投资协议签署日公司股票收盘价格的 80%，该价

格综合考虑了其投资风险、公司重整资金需求和同类重整案例中股票受让价格

等因素，经过协商谈判后确定；本次重整投资人支付的对价是公司重整计划的

一部分，重整计划将经过债权人会议、出资人组会议审议，并在法院的批准后

执行。因此，上述价格具有合理性和公允性。 

本次重整成功后，在重整投资人的支持下上市公司有望妥善化解历史风

险，可根据届时情况申请撤销退市风险警示，公司生产经营情况有望进一步恢

复和改善，有利于公司价值的提升和中小股东利益的维护。 

二、免责声明 

（一）本专项意见所依据的文件及资料由上市公司及其控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员、重整管理人、债权人、重整投资人等破产

事项相关方（以下统称为“上市公司及有关各方”）提供或披露，上市公司及有

关各方对所提供文件及资料的真实性、准确性和完整性负责，并保证该等文件

及资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；本财务顾问不承担由此引

起的任何风险和责任。 

（二）本专项意见是在假设上市公司及有关各方均全面、及时、合法、有

效履行本次重整相关协议和声明或承诺的基础上出具；若上述假设不成立，本

财务顾问出具的报告或意见不成立，亦不承担由此引起的任何风险和责任。 

（三）本财务顾问的职责范围并不包括应由上市公司及有关各方负责的对

本次重整商业可行性或本次重整合法有效性的评论。本专项意见旨在就重整投

资人受让上市公司资本公积转增的股份的价格是否合理、公允发表意见。 



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

（四）截至本专项意见出具之日，本财务顾问就重整投资人受让上市公司

资本公积转增的股份的价格的合理性和公允性进行了审慎核查，本专项意见仅

对已核实的上述事项出具意见，本专项意见不对除上述事项之外的任何其他事

项做出任何明示或者默示的保证。 

（五）对于对本专项意见至关重要而又无法得到独立证据支持或需要法

律、审计、评估等专业知识来识别的事实，本财务顾问主要依据有关政府部

门、司法机关、重整管理人、律师事务所、会计师事务所、资产评估机构及其

他有关单位（以下统称为“有关机构”）出具的意见、说明、确认及其他文件等

做出判断。本财务顾问不对上述有关机构的工作过程与工作结果承担任何责

任，本专项意见也不对上述有关机构的工作过程与工作结果发表任何意见与评

价。本专项意见中对于上述有关机构意见、说明、确认及其他文件及其内容的

引用，并不意味着本财务顾问对该等意见、说明、确认及其他文件以及所引用

内容的真实性、准确性、完整性做出任何明示或默示的保证。 

（六）如本专项意见涉及上市公司及有关各方的信息来自公开信息或有公

开的可靠的出处，本财务顾问的责任是确保上述信息从相关出处正确摘录。 

（七）本专项意见不构成对上市公司的任何投资建议或意见，对投资者根

据本专项意见作出的任何投资决策而可能产生的风险，本财务顾问不承担任何

责任；任何个人或机构均应当对本专项意见进行独立的评估和判断，同时考量

其自身状况和特定目的及需求，并自主进行决策，本财务顾问不承担任何责

任。 

（八）本财务顾问未委托或授权其他任何机构和个人提供未在本专项意见

中列载的信息，以作为本专项意见的补充和修改，或者对本专项意见作任何解

释或说明。未经本财务顾问书面同意，任何人不得在任何时间、为任何目的、

以任何形式复制、分发或者摘录本专项意见或其任何内容，对于本专项意见可

能存在的任何歧义，仅本财务顾问自身有权进行解释。 

（九）本财务顾问的意见是基于上述声明和现有的经济、市场、行业、产

业等情形以及本专项意见出具日可公开获取的信息作出的，对日后该等情形出

现的不可预见的变化，本财务顾问不承担任何责任。本专项意见所引用的信息



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

和数据有可能因本专项意见出具日之后的任何情势或因素的变更而不再准确或

失效，本财务顾问将不会通知并更新本专项意见中已不准确或失效的信息和数

据。因这些信息和数据的不准确、不真实、未及时更新或不完整而导致的任何

损失和责任，本财务顾问将不承担任何责任。 

（十）本财务顾问特别提请广大投资者认真阅读就本次重整事项披露的相

关公告，查阅有关文件。以上声明为本专项意见不可分割的一部分。任何个人

及机构获取本专项意见应一并阅读上述声明。获取本专项意见即表示已充分知

悉和理解上述声明的全部内容，并无条件且不可撤销地同意接受上述声明的约

束。 

（以下无正文） 

  



 

P

A

G

E

 

 

 

\

 

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于北京东方园林环境股份有

限公司重整投资人受让资本公积转增股份价格的专项意见》之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

中信建投证券股份有限公司 

 

年          月          日   


	目录
	释义
	第一章 重整基本情况介绍
	一、上市公司概况
	（一）公司概述
	（二）股权结构

	二、重整进展情况
	三、重整投资人概况
	（一）国联基金联合体
	（二）朝阳环境
	（三）国寿财富
	（四）申优资产


	第二章 重整投资人受让股票价格的分析
	一、重整投资人受让股票价格
	二、重整投资人受让股票价格的合理性与公允性
	（一）重整投资人面临投资风险

	（二）本次资本公积转增股票的受让价格系通过市场化机制形成
	（三）重整投资人本次受让转增股份价格符合近年来上市公司破产重整实际情况
	（四）引入重整投资人兼顾债权人、公司和公司全体股东特别是中小股东等各方利益


	第三章 风险因素及其他重要事项
	一、本次重整尚需履行的程序
	二、重整投资协议履行风险
	三、其他风险

	第四章 财务顾问专项意见
	一、结论意见
	二、免责声明


